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FORORD 
Bogen, brugen og baggrunden

Denne bog handler om de danske kulturinstitutioner. De politiske 
og historiske forudsætninger for deres virke her og nu, deres prak
sis, selvforståelse, brugerforståelse og formidlingspraksis er i fokus. 
Kulturjournalistikken, journalistisk kulturformidling og kulturjourna
listisk debat er en uomgængelig del af sagen og inddrages derfor over
alt i bogen, men belyses også i et kapitel for sig.

Det er ikke meningen at skildre den opbyggelige udviklingshisto
rie endsige forfaldshistorien om det danske kulturliv på langs af ti
dens gang, og på tryg teoretisk afstand af det. Meningen med bo
gen er først og sidst at fange kulturen, dens institutioner, praksis og 
formidlingsformer i flugten, og at få beskrevet de mere skjulte eller 
tvetydige mekanismer, skismaer og problemtyper, der fungerer i kul
turlivet, kulturpolitikken og kulturinstitutionerne – på tværs af dem 
og på langs af historiens gang. Særlig fokus er der på udviklingen af 
dansk kulturliv siden midten af 1990’erne og frem til i år, 2010, fordi 
de kulturpolitiske, kulturinstitutionelle, teknologiske og formidlings
ideologiske udviklinger gennem de sidste tifemten år har forandret 
dansk kulturliv radikalt, men samtidig også tydeliggjort den histori
ske kontinuitet, der har præget det gennem generationer og epoker.

Praksis, principper og tendenser rækker med andre ord hinanden 
hånden her. Teoretiske problemstillinger er ikke ladt ude af betragt
ning, men de holdes i kort snor i fremstillingen til fordel for en masse 
institutionelle eksempler og showcases, som gerne skulle give læseren 
anledning til selv at sammenholde med sine egne eksempler og erfa
ringer – alt efter tid, sted og interesser. Aktuelle og konkrete eksem
pler illustrerer generelle tendenser; historiske og teoretiske problem
stillinger fæstnes til aktuelle institutioner og praksisformer. Bogen 
udgør selvfølgelig en helhed med kapitler i en bestemt rækkefølge 
og indbyrdes orden, men hvert kapitel er samtidigt søgt fremstillet 
således, at det lader sig læse og forstå for sig. Til hvert enkelt kapitel er 
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knyttet en række illustrerede sidehistorier eller vignetter, som belyser 
kapitlets emner, og, hvor det er relevant, viser hen til andre steder i 
bogen, hvor emnet uddybes eller belyses fra en anden vinkel. Bogens 
register samler de enkelte emner på tværs af alle kapitler.

Bogen henvender sig til både alment og fagligt interesserede læ
sere inden for kulturpolitik, kulturlivets institutioner og forvaltnin
ger, undervisere og studerende på gymnasier, folkehøjskoler, profes
sionshøjskoler og universiteter – og til andre med interesse i dansk 
kulturliv.

Undervejs i arbejdet har jeg haft ubetalelig nytte af konkret og saglig 
dialog med en hel del fagfolk. Det gælder folk fra de mange kultur
institutioner, jeg har haft kontakt med i denne sammenhæng, for
uden fagfæller på Institut for Nordiske Studier og Sprogvidenskab, 
Københavns Universitet, Det Informationsvidenskabelige Akademi 
(tidl. Danmarks Biblioteksskole) og i Forskernetværket Digitalisering 
af kulturarven, ikke mindst lektor Niels D. Lund. En række enkelt
personer har på afgørende måde og tidspunkter haft initierende be
tydning for bogens tilblivelse og færdiggørelse. Særligt må jeg frem
hæve billedkunstner og leder af ArtSourceLab i Berlin, Per Traasdahl; 
kulturskribent og tidl. kulturattaché ved den danske ambassade i 
Rom, Jesper Storgaard Jensen; tidligere udstillingsleder ved Norsk 
Teknisk Museum og nu museumsinspektør ved Danmarks Tekniske 
Museum, Marie Ørstedholm; komponist og leder af Tonespace under 
Syddansk Konservatorium, Hans Sydow; komponist Else Marie Pade; 
tidl. Presse og Kommunikationschef ved Det Danske Filminstitut, 
Agnete Stjernfelt; redaktionschef Katja Teilmann; forfatter og leder 
af www.afsnitp.dk, Chr. Yde Frostholm; leder af www.morning.dk, 
Thomas Holmbäck; folkene på Arken – Museum for Moderne Kunst; 
Direktør for Vestsjællands Museum, Ea Matzon; Kommunikationschef 
Christian Have; Udviklingschef i Kunststyrelsen, Marianne Kruc
how, og leder af Caféteatret og www.sceneprojekt.dk, Erling Larsen 
– foruden kolleger på den tværhumanistiske tilvalgsuddannelse i 
Kulturformidling, Københavns Universitet: Forfatter og tidl. for
mand for Danske Skønlitterære Forfattere Jan Thielke; forfatter og 
kulturjournalist ved Information, Anne Middelboe Christensen; og 
tidl. litteraturredaktør på Politiken og Ekstra Bladet, forfatter og dr.phil. 
John Chr. Jørgensen. Endelig takker jeg de par hundrede seniorer og 
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